Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СУЕТСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
' « О / » 0 4  2024 г______________ № __________________ с. Верх-Суетка

О введении режима функционирования
«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для
органов управления и сил Суетского
районного звена Алтайской территориальной
подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом
Алтайского края от 17.03.1998 г. № 15 «О защите населения и территории
Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Алтайского края от 17 мая 2017 г.
№ 167 «Об утверждении Положения об Алтайской территориальной
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации муниципального
округа Суетский район Алтайского края от 26.01.2023 г. № 20 «Об
организации, составе, порядке деятельности сил и средств муниципального
звена Суетский район Алтайской территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории муниципального округа Суетский район Алтайского
края», в целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций,
вызванных обильным таянием снега в период прохождения весеннего
паводка, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Ввести с 08 часов 00 минут 01.04.2024 года режим «повышенной
готовности» для органов управления и сил Суетского районного звена
Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Установить муниципальный уровень реагирования для органов
управления и сил Суетского районного звена Алтайской территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм
собственности, расположенных на территории муниципального округа
Суетский район Алтайского края, в пределах своей компетенции
организовать:

усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг
опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести
к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных
ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам
Суетского районного звена Алтайской территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях,
информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и
развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в
случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и иных документов;

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов,
созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4. Рекомендовать при необходимости выполнить следующие
мероприятия:

- Пункту полиции по Суетскому району МО МВД России
«Благовещенский»:

по соблюдению общественного порядка в зонах возможных
чрезвычайных ситуаций, маршрутах ввода сил и средств;

по предупреждению и пресечению возможных массовых беспорядков,
паники среди населения, распространению ложных и провокационных
слухов;

ограничение или запрещение дорожного движения на участках дорог,
которые могут попасть в зону возможных чрезвычайных ситуаций.

- Верх-Суетской амбулатории КГБУЗ «Благовещенская ЦРБ»:
оказание медицинской помощи пострадавшему населению;
медицинское обеспечение личного состава группировки сил,

участвующей в ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.
- Верх-Суетскому УЭС Хабарские РЭС ПО КЭС филиала ПАО

«Россети Сибири»-« Алтайэнерго», Суетскому участку филиала
Славгородских МЭС АО «СК Алтайкрайэнерго»:

выполнение мероприятий по восстановлению поврежденных систем
электроснабжения;

применение резервных автономных источников электроснабжения и
теплоснабжения для обеспечения выполнения превентивных мероприятий.

- МУП «Теплоснаб»:

выполнение мероприятий по восстановлению поврежденных систем
жилищно-коммунального хозяйства;

- Территориальному отделу Администрации муниципального округа:
выполнение мероприятий по оповещению и информированию

населения через имеющиеся средства массовой информации, в том числе
посредствам проведения подворовых обходов й передачей СМС сообщений.

5. Отделу по делам ГОЧС и МР:
осуществлять непрерывный сбор информации по прохождению

паводка;
координировать деятельность аварийно-спасательных бригад при

проведении работ по предупреждению и ликвидации последствий паводка;
организовать взаимодействие со всеми заинтересованными службами.
6. Опубликовать настоящее постановление в установленном

порядке.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Г лава муниципального округа Н.Н. Долгова